
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 
 

 

 

Determinazione n.  202   del  11.09.2017 

Prot. n.   3038/ R.I. 

 

OGGETTO: procedura finalizzata all’affidamento della fornitura e relativa  installazione di n. 1 

gascromatografo accoppiato a detector di spettrometria di massa con analizzatore a triplo 

quadrupolo, completo di  auto-campionatore per liquidi e spazio di testa dinamico                      

per  il Laboratorio Chimico della Direzione Regionale per la Sicilia – sede di Palermo, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. b) e art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante R.D.O sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 CIG:  719792077C. 

 
 

                                 IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

 

Visti il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016 ed il 

Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 325 in data 15.12.2016; 

Vista la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti”;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che 

riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, con 

particolare riferimento all’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto, e sue successive modifiche; 

Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle 

Centrali di committenza; 

~ 

Vista la nota prot. n. 2720/R.I. del 31.07.2017, con cui il Funzionario titolare della Posizione 

Organizzativa Temporanea dei Laboratori e dei Servizi chimici della Direzione Regionale per la 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Sicilia, ha comunicato che tale Struttura “è stata autorizzata dalla D.C. Analisi Merceologica e 

Laboratori chimici, all’acquisto e relativa installazione di uno GCMSMSTQ  ”, le cui caratteristiche 

tecniche sono descritte nell’allegato trasmesso con la succitata nota prot. n. 2720/RI. 

Atteso che, sulla base di pregresso preventivo di spesa formulato da parte di azienda specializzata nel 

settore, è stato stimato il costo complessivo della fornitura da porre a base d’asta in € 140.000,00; 

Ritenuto che, ai fini dell’affidamento, esistono i presupposti di cui all’art. 36, c. 2,  lett. b) e che, 

stante le caratteristiche tecniche delle attrezzature oggetto della presente procedura, si possa, altresì, 

applicare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che il presunto costo complessivo della fornitura (ivi compresa l’installazione delle 

attrezzature) da porre a base d’asta è complessivamente pari ad € 140.000,00 (IVA esclusa) e trova 

imputazione e copertura sul conto di budget attribuito ai Laboratori Chimici della Direzione Regionale 

per la Sicilia, alla voce di conto FD 01200030 “Attrezzature e altri beni” per il periodo di competenza 

C.d.C. “Servizi e Laboratori chimici”; 

Visti il Disciplinare di gara, il Capitolato speciale d’appalto, i relativi allegati ed il resto della 
documentazione afferente alla presente procedura che sono parte integrante del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegati; 

DETERMINA 

 Indire una procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, con applicazione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del medesimo Decreto, ai fini 
di acquisire la fornitura  e  relativa  installazione di n. 1 gascromatografo accoppiato a detector di 
spettrometria di massa con analizzatore a triplo quadrupolo, completo di  auto-campionatore per 
liquidi e spazio di testa dinamico, mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, al costo complessivo presunto di € 140.000,00 (IVA esclusa), 
estendendo l’invito a partecipare a tutti gli operatori validamente iscritti al pertinente bando del 
MEPA (“Beni/Veicoli e Forniture per la Mobilità”) entro la data di scadenza di detta R.D.O.. 

 Autorizzare, pertanto, la spesa complessiva presunta di € 140.000,00 (IVA esclusa), che graverà 
sul conto di budget attribuito al centro di costo interessato, precisamente alle voce di conto FD 
01200030 “Attrezzature e altri beni” per il periodo di competenza. 

 Individuare, quale Direttore  della corretta esecuzione della fornitura, il Dott. Salvatore Giuliano, 
Funzionario titolare della Posizione Organizzativa Temporanea dei Laboratori e dei Servizi 
Chimici della Direzione Regionale per la Sicilia. 



3 

 Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Davide Calì, Direttore del Distretto di  
Palermo. 

Palermo, 11.09.2017 

   

Il Direttore del Distretto  
Dott. Davide Calì  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai     

sensi dell’art. 3, c. 2, del D. Lgs. n. 39/93  


